
CADERNO 4  7TERÇA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2012

CONSIDERANDO o período de férias do Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação, o Advogado HUMBERTO FERREIRA 
BARROS.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Advogada NORMA SUELI ALVES DOS SANTOS, 
Matrícula nº 57176132, CPF nº 426.121.102-59, para substituir 
o referido Presidente da Comissão Permanente de Licitação, 
durante o período de gozo das férias do mesmo, e como 
suplente da referida a Advogada LÍGIA DOS SANTOS NEVES, 
Matrícula nº 57176087, CPF nº 440.068.882-87.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de sua 
publicação, revogando-se  as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de agosto de 2012.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora  Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424329
CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº  1020/2012  DE 09 DE AGOSTO DE 2012
NOME: ORLANDINO PINHEIRO DOS SANTOS
ID. FUNCIONAL:  3280586/1
CARGO:  Vigilante
Nº DE DIAS: 60 (Sessenta)
PERÍODO: 01.08 a 28.09.2012
CONSIDERANDO o Processo nº 2012/378882 –  Datado  de 
08.08.12 Laudo Médico nº 21935/1
Carlos Alberto Lamarão Corrêa - Presidente

CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº  1025/2012  DE 09 DE AGOSTO DE 2012

NOME: MARCIA CHICRE QUEMEL PAULINO
ID. FUNCIONAL:  3168956/1
CARGO:  Administradora
Nº DE DIAS: 60 (Sessenta)
PERÍODO: 09.07 a 06.09.2012
CONSIDERANDO o Processo nº 2012/381203 – Laudo Médico 
nº 128794A/1
Carlos Alberto Lamarão Corrêa - Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424585

Termo Aditivo: 11
Data de Assinatura: 17/08/2012
Valor: 0.00
Vigência: 17/08/2012 a 15/11/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: As partes acima especifi cadas resolvem de 
comum acordo alterar as Cláusulas Segunda – DO REGIME 
DE EXECUÇÃO, prorrogando por 90 (noventa) dias o prazo 
de execução, passando a vigorar até 19/10/2012 e Terceira 
DA VIGÊNCIA, prorrogando por 90 (noventa) dias o prazo 
de vigência do contrato original, passando a vigorar até 
15/11/2012.
Contrato: 1
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19572137874750000    449051              0101000000          Estadual
19572137874750000    449051              0130000000          Estadual
19572137874750000    449051              4101000000          Estadual
Contratado: UNI ENGENHRAIA E COMERCIO LTDA
Endereço: Est do Icuí-Guajará, Bairro: Icuí-Guajará, 2999
CEP. 67125-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132732151
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424775

PORTARIA: 529
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
ALEXANDRE JOSÉ FRANÇA CARVALHO        Gerente                   
54189629
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19572137866280000    0101000000          339039              
100.00
Observação: a fi m de suprir despesas eventuais relacionadas ao 
evento Seminário Tecnológico no município de Altamira-PA
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424829

PORTARIA Nº 530 DE 20 DE AGOSTO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
COLOCAR à disposição da Secretaria de Estado de Indústria, 
Comércio e Mineração – SEICOM, a servidora JUNILCE CARLA 
DA SILVA LOBATO, identidade funcional nº 5900996/1, 

ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Materiais, 
lotada na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Inovação – SECTI, sem ônus para o órgão de origem, a contar 
de 01.08.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 20 
de agosto de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424877

PORTARIA: 531
Objetivo: a fi m de participar do Workshop sobre Tecnologias 
Sociais com o tema “Ciência e Inovação em diálogo com 
comunidades da Amazônia”.
Fundamento Legal: O.N. nº 001- AGE , de 11.03.2008
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Manaus/AM - Brasil<br
Servidor(es):
57175638/NELSIVALDO DE JESUS BARGAS (Tecnico em 
Gestão de Desenvolvimento Agrario - Economista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 20/08/2012 a 23/08/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415238

PORTARIA: 1761/2012
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO SISTEMÁTICA EM EMPREENDIMENTOS 
MADEIREIROS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PLACAS/PA - Brasil
RURÓPOLIS/PA - Brasil
SATARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572350111/EVERTON BARROS DIAS (ENG. FLORESTAL) / 11.5 diárias (Completa) / 
de 30/07/2012 a 10/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424196

PORTARIA Nº. 1.963/2012-GAB/SEMA DE 16 DE AGOSTO DE 2012
ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das atribuições que lhe são 
conferidas; e considerando os termos do Memo 70583/2012/CUC/DIAP;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor abaixo relacionado:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERIODO

LUIZ SÉRGIO DE OLIVEIRA 
MACHADO 5234042/2 2011/2012

23/08 A 
21/09/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de agosto de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424197

PORTARIA Nº. 1.991/2012-GAB/SEMA DE 17 DE 
AGOSTO DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das atribuições que lhe são 
conferidas; e considerando os termos do Memo 70697/2012/GECON/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
Conceder 14 (quatorze) dias de férias interrompidas através da Portaria 3699/2009 
de 21/12/2009, publicada no DOE 31573 do dia 28/12/2009 ao servidor abaixo 
relacionado:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERIODO

PAULO FERNANDO VAZ 
TORRES JUNIOR

57203246/1 2008/2009
20/08 A 

03/09/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 17 de agosto de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424200

PORTARIA Nº. 1.987/2012-GAB/SEMA DE 17 DE AGOSTO DE 2012
ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das atribuições que lhe são 
conferidas; e considerando os termos do Memo 69568/2012/GEUS5/GEUS/CUC/DIAP 
e Processo nº 2012/23505;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 01/08/2012 as férias do servidor JOANISIO CARDOSO 
MESQUITA, matricula nº. 57215770/1, ocupante do cargo de Sociólogo/Gerente, 
lotado na Corregedoria de Gestão das Uinidades de Conservação da Natureza, 
referente ao exercício 2011/2012, lançada na Portaria nº. 1.719/2012-GAB/SEMA, de 
23/07/2012, publicado no DOE nº. 32207 de 26/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de Agosto de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424205

PORTARIA: 1992/2012
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA AMBIENTAL PARA ATENDER A SOLICITAÇÃO DE 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
57715012/CARLA NAZARE DE MELO LOPES (BIOLOGO) / 1.5 diárias (Completa) / de 
30/08/2012 a 31/08/2012
80012571/CHRISTIANNE RODRIGUES FERNANDES (ENGENHEIRO QUIMICO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 30/08/2012 a 31/08/2012
51095582/MARIO SERGIO DOS SANTOS NASCIMENTO (SOCIOLOGO) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 30/08/2012 a 31/08/2012
571752021/ROSE CRISTINE QUEIROZ CHAVES (BIOLOGO/GERENTE) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 30/08/2012 a 31/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424213

PORTARIA: 1993/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REPRESENTAR ESTA INSTITUIÇÃO NAS REUNIÕES 
ORDINÁRIAS DAS CÂMARAS SETORIAIS DAS CADEIAS PRODUTIVAS DO CONSAGRO 
- PA; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572007722/EMMANUEL CARROLO SOBRINHO (ENG. AGRONOMO) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 16/08/2012 a 17/08/2012
808451961/FERNANDA ALEIXO DE CASTRO (ENGENHEIRO/GERENTE) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 16/08/2012 a 17/08/2012
58992161/RONALDO DA SILVA MOREIRA (MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 
16/08/2012 a 17/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424935

PORTARIA: 2011/2012
Objetivo: PARTICIPAR DO 24º ENAREL - ENCONTRO NACIONAL DE RECREAÇÃO E 
LAZER “LAZER E DIVERSIDADE CULTURAL”.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO LUIZ /MA - Brasil<br
Servidor(es):
56150031/MARIA DO PERPETUO SOCORRO RODRIGUES (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 27/08/2012 a 03/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424683

Inexigibilidade: 27/2012
Data: 18/08/2012
Valor: 1,100.00
Objeto: Custeio pela SEMA do 46° Congresso Brasileiro de Geologia e o 1° Curso de 
Geologia dos Países de Língua Portuguesa para a servidora Carla Tatiane do Carmo 
Pereira.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II e art. 13, inciso VI da Lei 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 18/08/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18128120140980000    339014              0116000000          Estadual
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Sociedade Brasileira de Geologia
Endereço: R do Lago, Bairro: Butantã, 562
CEP. 05508-080 - São Paulo/SP
Telefone: 1138126166
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 424752

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2012NE03449
Valor: 15,000.00
Data: 16/08/2012
Vigência: 16/08/2012 a 15/08/2013
Objeto: Aquisição de Boletim de Licitações e Contratos e Boletim de Direito 
Administrativo.
Inexigibilidade: 23/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18542135964500000    339030              0116000000          Estadual
Contratado: EDITORA NDJ LTDA
Endereço: Rua Pedro Américo 68, Bairro: República, 68
CEP. 01045-912 - São Paulo/SP
Telefone: 1132257000
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424778

PORTARIA: 2007/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PRÉVIA PARA 
APROVAÇÃO DO PMFS/POA; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PLACAS/PA - Brasil
ZONA RURAL/SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572026162/ANTONIO AZEVEDO MOURA (ENG. FLORESTAL) / 7.5 diárias (Completa) / 
de 20/08/2012 a 27/08/2012
58922091/APOLINARIO GILMAR RIBEIRO MUNIZ MENDES (MOTORISTA) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 20/08/2012 a 27/08/2012
58982841/SIMONE FIGUEIRA MOREIRA (ENG. AGRONOMO) / 7.5 diárias (Completa) / 
de 20/08/2012 a 27/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424873

ERRATA DA PORTARIA Nº 1931/2012-GAB/SEMA DE 13/08/2012, 
PUBLICADA NO D.O.E. Nº 32.220 DE 14/08/2012.

ONDE SE LÊ:
Conceder 02(duas)diárias
LEIA-SE:
Conceder 02 e ½ (duas e meia)diárias
ONDE SE LÊ:
Período de 28 a 29/06/2012
LEIA-SE:
Período de 27 a 29/06/2012


